
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.150 

din 17 iunie 2010 
cu privire la completarea art.4, cap.II, lit.”a " din Anexa 3 a Hotărârii nr.136/2009  

a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Serviciului Public Administrare Zone de Agrement, Caietului de Sarcini, 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de Agrement  
şi Metodologiei de calcul al tarifului de acces în zonele de agrement  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.34770 din 11 06 2010 ; 
- raportul nr. 34.771 din 11.06.2010 al  Direcţiei Baze Sportive şi de Agrement; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”c” şi „d”, alin.(5) lit. „a”, alin (6) lit. „a” pct. 18 şi 19 şi ale 
art.45 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.I.Art.4, cap.II, lit. »a» din Anexa 3 a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  pentru 
aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public Administrare Zone de 
Agrement, Caietului de Sarcini, Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de 
Agrement şi Metodologiei de calcul al tarifului de acces în zonelor de agrement nr. 136/2009, se 
modifică şi se completează cu  litera « i », având următorul conţinut :  
 
Accesul în incinta Ştrandului « Neptun » este permis astfel: (…) 

i.-chiriaşii şi proprietarii căsuţelor pot intra în incinta ştrandului cu autovehicule proprietate 
personală, gratuit, luni şi joi,  între orele 07:00 – 09:00;  

Art.II.Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
rămân nemodificate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. CM 
1 ex. Directia Baze Sportive si de Agrement 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.06.2010                    cod:PMA– S1-02 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr. 168 din 11.06.2010  

 
H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din ________________2010 

cu privire la completarea art.4, cap.II, lit.A din anexa 3 a Hotărârii nr.136/2009  
a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Serviciului Public Administrare Zone de Agrement”, “ Caietului de Sarcini, 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de Agrement  
şi Metodologiei de calcul al tarifului de acces în Zonelor de Agrement  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr..34770 din 11 06 2010 
- raportul nr. 34.771 din 11.06.2010 al  Direcţiei Baze Sportive şi de Agrement; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”c” şi „d”, alin.(5) lit. „a”, alin (6) lit. „a” pct. 18 şi 19 şi ale 
art.45,  din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.I.- Art.4, cap.II, lit.A din anexa 3 a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  pentru 
aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului Public Administrare Zone de 
Agrement”, “ Caietului de Sarcini, Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Zonelor de 
Agrement şi Metodologiei de calcul al tarifului de acces în Zonelor de Agrement nr. 136/2009, se 
modifică şi se completează cu  litera « i », având următorul conţinut :  
 

Accesul în incinta Ştrandului « Neptun » este permis astfel : (…) 

i.-chiriaşii şi proprietarii căsuţelor pot intra în incinta ştrandului cu autovehicule proprietate 
personală, gratuit, luni şi joi,  între orele 07:00 – 09:00;  

 

Art.II.Toate celelalte prevederi  ale Hotărârii nr.136/2009 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

Cod PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________/_________________ 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad  

În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect :  

- aprobarea modificării şi completării Hotărârii nr. 136/2009 , în susţinerea căruia formulez următoarea:  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Odată cu deschiderea sezonului estival la data de 01.05.2010 a fost pus în aplicare Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Zonelor de Agrement , aprobat conform Anexei nr. 3 la Hotărârea nr. 136/2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad. Pe parcursul implementării şi aplicării acestuia în activitatea 
zilnică s-a constatat necesitatea adăugări şi modificări unor articole din Hotărârea 136/2009, pentru a oferi 
un grad mai ridicat de confort şi siguranţă vizitatorilor Ştrandului Neptun Arad. 

 

Având în vedere cele prezentate mai sus, consider oportună: 

 

Adoptarea de către Consiliul Local a unei hotărâri privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 136/2009 
a Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECTIA BAZE SPORTIVE  

Nr._____________/______________ 

 

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate  

 

   Referitor la:   expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/__________a domnului  

Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad  

 

Obiect :  

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: Modificarea şi completarea 
Hotărârii nr. 136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

- Ştrandul Neptun Arad reprezintă cea mai importantă zonă de agrement a municipiului nostru care are deja 
o tradiţie şi un renume câştigat.  

- Conform Hotărârii nr. 136/2009, - Anexa 3 a fost aprobat noul Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Zonelor de Agrement, care a avut aplicabilitate începând cu data de 01.05.2010, odată cu deschiderea 
sezonului estival.  

- În cadrul zonei de agrement s-au stabilit patru zone, dintre care Zona I reprezintă zona ştrandului adulţi şi 
tineret, respectiv zona bazinelor şi zona de plajă.  

- Pe parcursul implementării şi aplicării acestuia în activitatea zilnică s-a constatat necesitatea adăugări şi 
modificări unor articole din Hotărârea 136/2009, pentru a se asigura un grad mai ridicat de confort şi 
siguranţă vizitatorilor Ştrandului Neptun Arad. 

 

Faţă de cele de mai sus, considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea modificării şi 
completării Hotărârii nr. 136/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Ing. Ignat Ioan 

 

 


